声人字〔2014〕50号
中科院声学所关于印发
《中科院声学所研究生野外考察安全
管理办法》的通知
所属各单位：
   《中科院声学所研究生野外考察安全管理办法》已经所务会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
        中国科学院声学研究所
                   2014年7月9日
中科院声学所研究生野外科学
考察安全管理办法
第一章 总则
　　第一条 为了加强声学所研究生野外科学考察（以下简称科考）的管理，保障科考过程中的人员、财产的安全，根据《中国科学院科学考察安全保卫保密若干规定》及《中国科学院大学关于进一步加强在校学生参加野外科学考察管理工作的紧急通知》（校发学字〔2014〕 33号）的有关规定，特制定本办法。
　　第二条 科考是指声学所研究生为完成学位论文及我所科研任务到远离单位驻地的地区进行海上试验、湖上试验及其它形式的野外科研工作。
第三条 本管理办法适用于声学所在读研究生。
第二章 申报和审批程序
　　第四条 准备参加科考的研究生应填写《中科院声学所研究生野外科学考察申请表》（以下简称《申请表》，见附件1），并由导师签字。
第五条 《申请表》由所属实验室教导员审核后，报实验室主任审批。
第六条 导师、实验室教导员及主任应认真贯彻“安全第一、预防为主”的方针，对学生身体情况、思想状况、所处学业时期作一个综合判断，原则上毕业前半年不再安排科考且不允许一个人单独从事科考活动。
第七条  经过审批的《申请表》送人教处备案。
第三章 科考前准备工作
第八条 声学所为参加科考的研究生办理相关的人身意外伤害保险，由实验室负责提出申请、人教处协助办理，费用从实验室课题经费支出。
　  第九条  研究生参加科考前，实验室必须组织安全培训教育，增强研究生的安全防范意识和应险技能，教授研究生掌握必要的野外生存、紧急救护救助方面的知识。培训要有文字记录，教练和学生应签字确认参加了培训、时数和器材。培训结束后填写的《中科院声学所研究生野外科考培训记录表》（见附件2）送人教处备案。
第四章 科考期间的组织管理工作
第十条 到达科考区域后，应与科考地区有关部门取得联系，依靠地方政府和有关机构的支持和帮助。涉及保护区或敏感地区的科考活动，必须事先征得当地政府和相关部门的同意。
第十一条  必须由导师或由导师指定的有野外工作经验的其他老师或技术人员带队组织学生开展野外科考，不得安排研究生个人独自开展野外科考。
第十二条  科考期间，应结合工作实际，为学生配备必要的通讯联络工具，如对讲机、GPS定位设备、手机等；配备必要的安全防护、救生用具、急救药品、必要的食品等。导师和学生应随时保持联系。
第十三条 科考期间，研究生要注意饮食（水）和个人生活卫生，科考营地要加强食堂、灶具、餐具、食品等的卫生管理，严防食物中毒、疾病等的发生。
第十四条 参加科考的驾驶人员必须提高安全意识，自觉遵守交通规则，加强交通工具维护保养，确保其性能良好，保障人员和物资在运输过程中的安全。科考期间研究生禁止乘坐非专业驾驶人员驾驶的车辆。
第五章 意外情况应急处理
第十五条 科考期间研究生发生意外情况，如意外伤害、失踪、重大疫情疫病等，科考队负责人应及时与当地政府有关部门取得联系，以便组织营救、处理。同时及时告知人教处及本室负责人，人教处负责向所领导汇报，必要时组织成立应急处理小组。事件重大时，将在第一时间报告国科大学生处及中科院安保部门，动员各方力量，全力做好突发事件处置、搜救、善后等工作。
第六章 其它
第十六条 凡违反本管理办法而使科考工作受到不良影响、造成事故的科考队或个人，将根据事件的性质、程度给予批评教育或行政处罚；对触犯法律者，按法律程序追究其责任。
第七章 附则
　　第十七条 本办法自下发之日起实施，由人教处负责解释。

附件1
中科院声学所研究生野外科学考察申请表
	申请人姓名

	学号

	申请日期

	手机

	野外科考时间

	野外科考地点、
路线

	野外科考前培训的时间、地点、内容

	野外科考队负责人姓名、联系方式

	导师意见
	签名：

	教导员意见
	签名：

	实验室主任意见
	签名：

注： 1. 野外科考是指我所研究生为完成学位论文及我所科研任务到远离单位驻地的地区进行海上试验、湖上试验及其它形式的野外科研工作。
2.此表交人事教育处备案。
附件2
中科院声学所研究生野外科学考察培训记录表
	姓名

	学号

	培训
内容

	培训
时间
	       年  月  日   至             年  月  日

	培训
时数

	培训器材

	培训教练签字：                            年  月  日

	我已参加了安全培训教育，树立了安全防范意识，学习了应险技能，掌握了必要的野外生存、紧急救护救助方面的知识。
研究生本人签字：

注：此表培训后填写并交人事教育处备案。
中国科学院声学研究所办公室          2014年7月9日印发
- 6 -
- 1 -